
Stínování na SŠUP HODRUŠA-HÁMRE 

28.2.2025 autor: Jana Šuráňová  

 

Kovorytecká stáž na Slovensku, která probíhala v rámci programu Erasmus+, začala v pondělí 

24. 2. 2025 v kovorytecké dílně. Lektorem mi byl pan ředitel RNDr. Peter Michálik. Nejdříve 

jsem si zopakoval, rytecké dovednosti z předchozích dvou stáží. 

V úterý 25. 2. 2025 jsem práci započal přípravou materiálu pro mědiryt. Povrch desky se musí 

nejprve obrousit a vyleštit, poté se nanese damarový lak a zinková běloba. Následně se na 

povrch přenese pomocí paušálu obrázek a může se rýt. Typickými nástroji, které se k rytí 

používají jsou kladívko, sekáče a rydla. Zhotovená rytina se přeleští. 

Ve středu 26. 2. 2025 jsem se věnoval rytí ornamentů do ocelového a mosazného plechu. Zde 

jsem použil techniku plastického rytí. 

V závěru stáže jsem zhotovoval druhý portrét do mědi a osvojoval jsem si techniku 

taušírování, což je vykládání oceli jiným barevným kovem. V mém případě jsem použil měď. 

Celá stáž splnila mé očekávání, hodně jsem se naučil, oceňuji i vstřícný přístup lektorů. 

Odjížděl jsem s pocitem, že zde mám přátele. 

UOV Petr Čech 

https://www.sosluhac.cz/author/suranova/


 

 

https://www.sosluhac.cz/wp-content/uploads/2025/02/w20250226_161924.jpg
https://www.sosluhac.cz/wp-content/uploads/2025/02/w20250226_095151.jpg
https://www.sosluhac.cz/wp-content/uploads/2025/02/w20250227_132825.jpg
https://www.sosluhac.cz/wp-content/uploads/2025/02/w20250225_142807.jpg
https://www.sosluhac.cz/wp-content/uploads/2025/02/w20250225_125915.jpg
https://www.sosluhac.cz/wp-content/uploads/2024/08/Financovano-Evropskou-unii-300x76-1.png

